Concupiscentia. rancor. calidus. sub pro- nius. i. voris. fuitatis.

Mte Orator. et actor. de- fensor. praticans. causidicus aduocatus

nobis posuit. **C**upientes ergo cum
hac virgine in terris sacrificari et cu[m] ea in
celo eternaliter glorificari: primo studeam⁹
habere loco virginitatis in corpore cōtinen⁹
tiā et sobrietate; secundo in anima sapien⁹
tiā et puritatem; tertio in operibus con⁹
stantiam et cōtinuitatez. **P**rimo dico habe⁹
amus in corpore continentia[n]ib[us] penitus
admittentes qđ sinceritatē fidei per quā deo
in baptismo copulamur corrūpat. sed fidelis⁹
ter adherentes ei. p[ro]tineam⁹ nos ab om̄ibus
qne eandē adhesionē inter nos et deu[er]os viola⁹
uerit. quia ut ait Augusti. **S**icut violatio
corporis violat et corrūpit virginitatē: sic et
violatio fidei corrumpit mentis integritatē.
Et subiungit. Clirginitas carnis corp⁹ inta⁹
ctu[er]z. sed virginitas mētis fides incorrup⁹.
qđiu ergo seruam⁹ deo fidei veritatē ipsi fi⁹
deliter adherentes: tam diu mentis integrati⁹
tatem quā pro virginitate accipim⁹ custodi⁹
mus. **O** si fidem violauimus peccatis nos
nequiter p[re]sternētes: per penitentiā et satisfa⁹
ctionem nos reparem⁹: et in posterū similia
caueam⁹ et deo itez adh[er]team⁹. et eadē adhe⁹
sio et p[re]tinētia nobis iterū p[ro] virginitate ap[er]⁹
tatur. et si non qđum ad aureolā saltem qn⁹
tum ad meritū. **N**on solum autē vocamus
continentia a carnis illecebris abstinentiaz
sed omniū delectabiliiū carentiam cōtinenti⁹
am nominam⁹. **N**uncq[ue] enim i spirituali stu⁹
dio potest p[ro]ficerre religiosus vel etiā xpian⁹
in statu salutis p[re]fisteret: nisi a carnalib[us] tele⁹
cationibus que sine peccato mortali admit⁹
ti non possunt ex integro renūcient penit⁹ p[re]⁹
pter deu[er]os. **H**inc de religiosis dicit Job. La⁹
pides excavat aq[ue] ac si dicat. Aque p[ro]solatio⁹
nū excavant. i. euacuāt oībus bonis lapides
i. religiosos. qui q[ui] ad resistendū malis debe⁹
rent tanq[ue] lapides esse: vel carnaliiū consola⁹
tionū deberent esse insensibiles tanq[ue] lapis.
quia quātum foris delectamur: tanto intus
cōsolationib[us] euacuamur. si multū: mul⁹
tu[m]: si parū: parum. quia ut ait Berni. Nū
q[ue] illicum illis miseri poterunt in eternu[er]z.
Hinc H[ab]see. ix. dicitur. Noli letari israhel si⁹
cūt populi. quia sicut ait Grego. Si delecta⁹
mur in infimis sine delectatiōe erimus de⁹
sumis. De hac p[re]tinētia monemur Eccl.

xxx. Longrega et contine cor tuū in sanctita⁹
te. Secundo non solū habenda est in corpo⁹
re cōtinētia: sed etiam sobrietas. **C**ecidit
Dec autem sobrietas in triplici exercitio cu⁹
stoditur. scilicet in necessarioz moderata frui⁹
tione exterioroz cauta gubernatio[n]e in discipli⁹
na morū humili et deuora exhibitiōe. **D**is
imo dico sobrietas custodiēda est in necessaria⁹
moderata fru[er]tione. ut sola necessitate
cōtent: nihil supfluitatis penitus admittas⁹
mus. Omnes enim res temporales deus cre⁹
avit ut nostre necessitati subueniat: non sup⁹
fluitati seruāt. Unde quoties supfluis vti⁹
mur: proximos nostros qui carent necessari⁹
is spoliām⁹. **H**inc Berni. Fāci virti in om̄i⁹
ni qđ agunt studiosissime inuigilāt: ne quid
plus ab eis necessitas fuerit infirmitas qđ sibi
debetur exigat. ne sub necessitatis pallio vi⁹
cium in eis voluptatis succrescat. Sumenda⁹
ergo sunt que necessitas exigit: que edens⁹
do libido suggerit. quia sic voluptas sub ne⁹
cessitate se palliat ut vix eam perfici⁹ quisq[ue]
discernat. **T**ercia sobrietas custodiēda est
in exteriorū sensu[n] gubernatio[n]e. semper enim
refrenandi sunt ab illicitis: ne hauriant illis
cāq[ue] introsluz recepta noxia subministret.
Eccli. Clirginem ne cōspicies ne forte scan⁹
dalizeris in decore eius. quia qđ non licet co⁹
cupiscere: nō licet aspicere. Propter qđ mo⁹
net Berni. dicens. **H**abeat homo dei sensus⁹
suos non duces: sed seruētes ei. habeat om̄i⁹
nino familiā suā sic ordinatā ut dicat hu⁹
ic veni et veniat. et alteri vade et vadat. et filio⁹
suo fac hoc et faciat. **T**ertia sobrietas custodi⁹
enda est in morū humili exhibitiōe. ut om̄i⁹
nes videntes cōuersationē nostram propter
exterioris hominis decentiā edificant. et hoc
hortatur domin⁹ dicens. Luceat lux vestra. **S**ic
coram hominib[us] ut videant opera vestra bo⁹
na: et glorificent patrem vestrum. Et Ep[ist]o⁹
stolus. Prouidētes bona non solum coraz⁹
deo ic. Item Eccli. Cōtra te in domi[n]u[m] di⁹
scipline. Berni. Cōuersare simpliciter inter
fratres. deuotus deo. magistro subditus. se⁹
nioribus obediens. minorib[us] cōtemperans.
angelis placens. verbo utilis. corde būlis.
mansuetus ad omnes. Et nota differentiaz⁹
inter cōtinētia et sobrietatem. qđ cōtinētia

*Sobrietas et ea exercitio
custodienda*

*Si quis aliter videt
et sobrietate*

Bermon

2^o p. 2

Sapiēna

Sapiēna & desirū

Puritas

Duo fūrū

consistit in abstinentia malorum, sobrietas vero in moderata fruitione bonorum. De his tribus partibus sobrietatis dicit Christus. Vnde soberia passiones omnes cohibet, sensus gubernat, sermonem regit, totum hominem subregula discipline cōponit. Secundo in anima habeamus sapientiam et puritatem: que duo summe sunt necessaria ad salutem. Nam de sapientia dicit Ambrosius. Sicut sole mundus sic splendor sapientie indiger animus. Primo in anima nostra habemus sapientiam, non huius mundi que tumultuosa est, nec illaz quae carnis est que est impudica, namque est mundus: scilicet auctoritas est apud deum, que autem carnis inimica est deo, sed eam quaz diffinit Jacobus dicens. Quae desursum est sapientia primum quidem pudica est contra impudicam que carnis est, deinde pacifica contra tumultuosam que mundi est, illa enim sapientia facit vere sapientes. Talem enim sapientiam diffinit nobis Bernardus dicens. Sapientia que desursum est ipsa est per quam nobis singula sapiunt, prout sunt. Et subiungit. Inuenisti plane sapientiam si praetere vite peccata desfleas; si presentia parvipedias; si futuram vitam toto desiderio concupisces, et hoc est sapere singula prout sunt, nec solum sicut sunt in intellectu: sed sicut sapientia in affectu. Hac sapientia si a via nostra illustrata fuerit: nequaquam admittitur quaeque mali, nec hoc contenti: sed nequaquam negligimus que sunt bona. Vala autem non admittere: bona vero non negligere est suprema sapientia: immo supra felicitas huius vite. Nam de hac sapientia dicit Proverbi. viii. Vero est sapientia cuius opibus preciosissima et omne desiderabile non potest huic comparari. Secundo in anima nostra habemus puritatem. Ipsa enim puritas consequens est ad sapientiam, quia ut dicitur Sapientia. Nihil intrat in illam iniquitatem. Vera enim sapientia nullam penitus impuritatem admittit. Hac autem puritatem si in nobis plantare cupimus, duos sunt necessaria, ut videlicet peccatum cum summa diligentia caueamus, et si quid irreperieris statim exhortiamus. Nam de primo monemur Deutero. ix. Caue te forte de cipiatur cor vestrum, nec recedatis a domino: sed per culpam peccati, seruatisque diu in alienis quae sunt

vicia et peccata. Item Iob. Caue ne vobis peccato consentias. Item Job. Caue ne declines ad iniquitatem. Quid si cauere cupimus: sciendum quod tres sunt triu per quos omnis imputitas in conscientia tanquam insentiam confluit, scilicet cogitationes, locutiones, operaciones, et hi triu sunt cum summa diligentia obturandi, quod facere monemur. iiiij. Reg. iij. ubi dicitur. Cunctos fontes obturabitis, si quod autem ireciperis per qualitercumque negligentiam non finis introcessus nullatenus demorari. Et hoc facere monemur. Levit. xvij. In hac die ab omnibus peccatis vestris coram domino mundamini. Glo. in hac scilicet die qua peccauimus. Item Proverbii. xx. Homo sapiens exhaustus illud: scilicet peccatum. Hec duo tam diu ageres et ageudo continuantes quousque remissionem nobis conscientia attestet, vel quod maius est per spissitudinem remissio inspirat, nec aliquiliter demus nobis vanam et seductoriam spez super indulgentiam peccatorum quousque alterum istorum testimoniorum nobis detur. Aut huc duo testimonia dari possunt: prius lucide in scriptura. De primo enim dicitur Job. Si conscientia nostra non reprehendetur nos: fiduciam habemus ad deum, scilicet in remissione peccatorum. De secundo Bernardus. Quia ad hoc ventum fuerit: spissitatem evidenter nobis inspirat remissionem peccatorum: dic in cordibus noster. dimissa sunt tibi peccata. Hoc autem testimonium dei certus est quod primus. scilicet conscientie iuxta sententiam salvatoris dicitur. Si testimonium ab hominibus accipitis: testimonium dei maius est. Haec testimonium conscientie dat quidem spem et fiduciam, nullam autem certitudinem dicente apostolo. Nihil mibi conscientia sum: sed non in hoc iustificatur tu, qui enim iudicat me dominus est. Ahi dicat. Quia conscientia attestet mibi remissionem peccatorum: nullam tamen mibi ex hoc permittit certitudinem. Quare? Quia solus deus by me veraciter iudicare potest em deus videre peccata mea quod ego non video. Testimonium autem dei qui veritas est dat certam noticiam: domino dicente. Spissitatem docebit vos omnem veritatem. Si ergo docet oculorum veritatem docet etiam illa. Hic Bernardus. Spissitatem certissima signa imprimunt cordib[us] nostris quod remissionem peccatorum sumus fiduci aliter presecuti. Tercio habemus operationem constantiam et continuatatem. Hec enim duo oib[us] non